

BÁO CÁO
tình hình thực hiện nhiệm vụ quý I
và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2023

Phần thứ nhất
TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ QUÝ I

I- NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

Quý I năm 2023, Huyện ủy đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp và đạt được nhiều kết quả tích cực trên tất cả các lĩnh vực. *Kinh tế tiếp tục tăng trưởng, tổng giá trị sản phẩm các ngành sản xuất chính đạt 1.393,757 tỷ đồng, tăng 8,5%, trong đó: Công nghiệp - xây dựng tăng 16,06%, thương mại - dịch vụ tăng 4,51%, nông - lâm - thủy sản tăng 2,28%. Quốc phòng - an ninh được tăng cường, trật tự xã hội được giữ vững. An sinh xã hội được đảm bảo, đời sống của nhân dân trong huyện cơ bản ổn định. Hệ thống chính trị tiếp tục được củng cố, kiện toàn.*

1. Về phát triển kinh tế

1.1. Sản xuất công nghiệp và xây dựng

Giá trị sản phẩm công nghiệp - xây dựng đạt 587,070 tỷ đồng, tăng 16,06% so với cùng kỳ. Trong đó: Giá trị sản phẩm công nghiệp đạt 464,591 tỷ đồng, tăng 18,94% so với cùng kỳ; xây dựng đạt 122,479 tỷ đồng, tăng 6,3% so với cùng kỳ.

Trong quý I, đã thu hút được 03 dự án đầu tư với tổng vốn đầu tư 2.180 tỷ đồng, tổng diện tích đăng ký đầu tư 35,81 ha¹. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện hoàn thành việc chấm dứt hoạt động sản xuất gạch, ngói đất sét nung bằng lò thủ công trên địa bàn. Chỉ đạo, đôn đốc thi công các công trình chuyển tiếp và triển khai thi công các công trình xây dựng mới theo kế hoạch.

¹ Trong đó, có 02 dự án đầu tư vào Cụm Công nghiệp (gồm: Dự án Đầu tư dây chuyền sản xuất gạch Granite, gạch trang trí sân vườn và ngói tráng men của Công ty Cổ phần Takao Bình Định đầu tư vào Cụm Công nghiệp Gò Cây mở rộng với tổng diện tích 31,5 ha, tổng vốn đầu tư 1.920 tỷ đồng; Dự án Nhà máy sản xuất viên nén chất đốt Wood Pellet 2 của Công ty TNHH Phú An Thành Gia Lai đầu tư vào Cụm Công nghiệp Cầu 16 với tổng diện tích 3,1 ha, tổng vốn đầu tư 252 tỷ đồng), 01 dự án đầu tư ngoài Cụm Công nghiệp (Nhà máy sản xuất phân vi sinh của Công ty TNHH Thái An Bình Định đầu tư tại xã Bình Nghi với tổng diện tích 1,14 ha, tổng vốn đầu tư 10 tỷ đồng).

1.2. Sản xuất nông - lâm nghiệp, thủy sản

Giá trị sản phẩm nông - lâm nghiệp, thủy sản ước đạt 326,175 tỷ đồng, tăng 2,28% so với cùng kỳ. Tổng diện tích gieo trồng vụ Đông Xuân 2022 - 2023 là 9.142,6 ha², năng suất cây lúa ước đạt 71,2 tạ/ha³. Tập trung triển khai đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm và cây trồng. Phát động "Tết trồng cây đồi đồi nhớ ơn Bác Hồ" và tăng cường công tác bảo vệ, phát triển rừng. Đôn đốc, hướng dẫn các hợp tác xã tổ chức đại hội thường niên theo quy định.

1.3. Thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới và Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP)

Sơ kết 02 năm thực hiện Chương trình hành động số 07-CTr/HU ngày 09/02/2021 của Huyện ủy về "Xây dựng huyện Tây Sơn đạt chuẩn nông thôn mới"; tổng kết cuộc vận động ủng hộ xã Vĩnh An xây dựng nông thôn mới⁴ và triển khai Kế hoạch xây dựng huyện Tây Sơn đạt chuẩn nông thôn mới trong năm 2023; hoàn tất hồ sơ đề nghị thẩm định, công nhận xã Bình Tường đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2022. Triển khai cho các xã, thị trấn đăng ký sản phẩm tham gia chương trình OCOP.

1.4. Thương mại, dịch vụ, tài chính

Giá trị sản phẩm ngành thương mại, dịch vụ ước đạt 480,512 tỷ đồng, tăng 4,51% so với cùng kỳ; kim ngạch xuất khẩu đạt 15,57 triệu USD, đạt 89,84% so với cùng kỳ; doanh thu bán lẻ hàng hóa và dịch vụ đạt 1.047,69 tỷ đồng, tăng 12,84% so với cùng kỳ. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý thị trường, kiểm tra, kiểm soát giá cả, chất lượng hàng hóa, vệ sinh an toàn thực phẩm, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023. Cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh cho 50 cơ sở với tổng số vốn đăng ký là 4,855 tỷ đồng. Trong Quý I, đã đón 68.000 lượt khách đến địa bàn huyện để tham quan, du lịch, doanh thu ước đạt trên 3,9 tỷ đồng.

Tổng thu ngân sách nhà nước của huyện 152,812 tỷ đồng, đạt 25,92% dự toán tỉnh giao, đạt 16,47% chỉ tiêu huyện phấn đấu⁵. Tổng chi ngân sách trên địa bàn huyện 141,71 tỷ đồng, đạt 15,28% dự toán huyện giao; trong đó: Chi đầu tư phát triển 27,003 tỷ đồng, đạt 5,87% dự toán huyện giao, chi thường xuyên 112,67 tỷ đồng, đạt 25,04% dự toán huyện giao.

Hoạt động các quỹ tín dụng nhân dân và các ngân hàng trên địa bàn huyện ổn định, đáp ứng nhu cầu vay vốn đầu tư, mở rộng sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp và nhân dân.

² Cây lúa: 5.215,4 ha, đạt 99,3% kế hoạch, giảm 76,2 ha so với cùng kỳ; cây trồng cạn: 3.927,2 ha.

³ Giảm 0,2 tạ/ha so với cùng kỳ.

⁴ Ủy ban Mật trận Tổ quốc Việt Nam huyện đã vận động được 3,666 tỷ đồng/3 tỷ đồng, vượt 22% so với kế hoạch.

⁵ Trong đó: thu phát sinh trên địa bàn 40,246 tỷ đồng, đạt 7,47% chỉ tiêu huyện phấn đấu; thu tiền sử dụng đất 5,314 tỷ đồng, đạt 1,27% chỉ tiêu huyện phấn đấu.

1.5. Tài nguyên, môi trường

Công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản và bảo vệ môi trường được quan tâm. Tăng cường kiểm tra việc chấp hành quy định về hoạt động khai thác khoáng sản của các đơn vị và các mỏ cát ngừng hoạt động khai thác theo quy định. Phê duyệt 15 phương án bồi thường, giải phóng mặt bằng với diện tích thu hồi 164.647,5 m², tổng số tiền được phê duyệt hơn 36 tỷ đồng⁶; phê duyệt kết quả trúng đấu giá quyền sử dụng đất cho 18 trường hợp tại xã Tây Bình, xã Bình Nghi với tổng diện tích 3.216,3 m².

1.6. Công tác quy hoạch và phát triển đô thị

Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện Chương trình hành động của Huyện ủy về "Xây dựng huyện Tây Sơn đạt chuẩn đô thị loại IV và sớm đạt các tiêu chí thành lập thị xã". Triển khai thực hiện Chương trình phát triển đô thị Tây Sơn đến năm 2035 (giai đoạn 2022 - 2025) và kế hoạch phát triển đô thị trên địa bàn huyện năm 2023.

Tập trung triển khai thực hiện các dự án đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng theo quy hoạch chung và Chương trình phát triển đô thị Tây Sơn đến năm 2035⁷. Chỉ đạo các xã, thị trấn tăng cường chỉnh trang, xây dựng các vỉa hè dọc các tuyến quốc lộ, tỉnh lộ và các tuyến đường huyện.

2. Về văn hóa - xã hội

2.1. Hoạt động văn hóa, thông tin, tuyên truyền

Các hoạt động văn hóa, thông tin - truyền thông tiếp tục phát huy vai trò định hướng tư tưởng và dư luận xã hội; tuyên truyền các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân Quý Mão 2023 và sự kiện chính trị diễn ra ở địa phương⁸. Triển khai thực hiện Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" gắn với

⁶ Nhà máy sản xuất các sản phẩm nội thất từ gỗ đan nhựa giả mây của Công ty TNHH Anima đầu tư; khu định cư xã Bình Thuận, đường bộ cao tốc xã Tây Vinh - Bình Thuận - Tây An; mở rộng Trường Tiểu học số 1 Bình Nghi; nâng cấp và mở rộng đường từ QL 19B đến Trường Trung học cơ sở Bình Hòa; Nhà máy sản xuất đồ nội ngoại thất từ gỗ và sợi nhựa đan của Công ty Greenwind Pte.Ltd; Nhà máy sản xuất các sản phẩm nội thất từ gỗ đan nhựa giả mây của Công ty TNHH MPC Phú Thịnh đầu tư; tăng cường kết nối giao thông khu vực Tây Nguyên; đường tránh phía Nam thị trấn Phú Phong qua các xã Bình Nghi - Bình Tường - Tây Phú - Tây Xuân; khu dân cư dưới nhà Môn - xã Bình Tường; nâng cấp và mở rộng đường Bảo tàng Quang Trung đi Vĩnh Thạnh; đường Đập dâng đi Vĩnh Thạnh; Nhà máy sản xuất chế biến lâm sản của Công ty TNHH TM Tây Phú đầu tư tại Cụm Công nghiệp Gò Cây...

⁷ Lập các thủ tục để triển khai các công trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội, phát triển đô thị và xây dựng nông thôn mới trên địa bàn như: Nâng cấp, mở rộng tuyến Tây Sơn đi Phù Cát (đoạn từ Đập dâng Phú Phong đến Cát Hiệp); nâng cấp mở rộng tuyến đường Phú Phong đi Tháp Dương Long; Cầu Bình Thành; Cầu Hữu Giang; nâng cấp, mở rộng đường nội thị xã Tây Giang (đoạn từ QL19 đến Khu tưởng niệm Nguyễn Sinh Sắc)... Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 khu đô thị Tây Giang, khu đô thị khối Hòa Lạc, khu đô thị thương mại dịch vụ Tây Xuân. Phê duyệt nhiệm vụ lập đồ án điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng xã Tây Bình đến năm 2030; tiếp tục đôn đốc các xã: Tây Phú, Bình Thành, Bình Hòa, Tây Bình, Bình Nghi, Tây Xuân khẩn trương hoàn thành điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng xã đến năm 2030.

⁸ Kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02); Lễ kỷ niệm 234 năm Chiến thắng Ngọc Hồi - Đống Đa; Lễ giao, nhận quân năm 2023; Lễ tưởng niệm 57 năm vụ thảm sát Bình An (26/02); Kỷ niệm 48 năm Ngày giải phóng huyện Tây Sơn, giải phóng tỉnh Bình Định (31/3)...

Cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh". Công tác quản lý các hoạt động, dịch vụ văn hóa và bảo tồn di tích lịch sử tiếp tục được tăng cường.

2.2. Giáo dục và đào tạo

Đã tổ chức sơ kết học kỳ I và triển khai kế hoạch giảng dạy học kỳ II năm học 2022 - 2023. Kiểm tra, lập danh mục sửa chữa trường, lớp học, mua sắm trang thiết bị, đồ dùng học tập phục vụ nhu cầu dạy và học trên địa bàn huyện. Tiếp tục thực hiện việc đổi mới công tác quản lý giáo dục, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, đổi mới phương pháp dạy học, đánh giá giáo dục đúng thực chất.

2.3. Công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân

Chỉ đạo tiếp tục nâng cao chất lượng khám, điều trị bệnh cho nhân dân và nâng cao chất lượng thực hiện đạt chuẩn quốc gia về y tế xã; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao ý thức của người dân trong thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch; công tác dân số - kế hoạch hóa gia đình, chăm sóc sức khỏe sinh sản và phòng, chống suy dinh dưỡng trẻ em tiếp tục được quan tâm. Công tác quản lý hành nghề y dược tư nhân, vệ sinh an toàn thực phẩm được tăng cường. Tỷ lệ tham gia bảo hiểm y tế toàn dân đạt 93,86% dân số toàn huyện (Nghị quyết 95%).

2.4. Chính sách xã hội

Thực hiện kịp thời, đầy đủ các chế độ, chính sách đối với người có công cách mạng và bảo trợ xã hội, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, hộ nghèo, cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, hộ đồng bào dân tộc thiểu số...⁹ Phối hợp với Trung tâm dịch vụ việc làm tỉnh tổ chức phiên giao dịch việc làm tại xã Tây Phú, có 120 người tham gia. Trong quý I, tỷ lệ lao động trong độ tuổi lao động tham gia bảo hiểm xã hội đạt 9,73% (Nghị quyết 10,6%).

3. Quốc phòng - an ninh và hoạt động nội chính

3.1. Quốc phòng - an ninh

Chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm các chỉ thị, nghị quyết của cấp trên về nhiệm vụ quân sự, quốc phòng năm 2023; duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, kiểm soát nắm tình hình, bảo vệ tuyệt đối an toàn các mục tiêu, địa bàn trọng yếu và các hoạt động chào mừng các ngày lễ, Tết và các sự kiện chính trị diễn ra trên địa bàn; giao, nhận quân năm 2023 đạt 100% chỉ tiêu (217 thanh niên). Chuẩn bị và tổ chức thực hiện diễn tập phòng thủ cấp huyện năm 2023 theo kế hoạch và đạt kết quả cao.

Tình hình an ninh chính trị và trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn huyện được giữ vững; tổ chức các đợt ra quân tấn công trấn áp các loại tội phạm, tệ nạn xã hội

⁹ Tiếp nhận, phân bô, cấp phát 20.532 suất quà, trị giá 8.725,45 triệu đồng; hỗ trợ các địa phương mua 23.205 kg gạo hỗ trợ đỡ lửa dịp Tết Nguyên đán Quý Mão với số tiền 271,49 triệu đồng...

và triển khai các biện pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông. Phạm pháp hình sự xảy ra 12 vụ, so với cùng kỳ tăng 03 vụ; tai nạn giao thông xảy ra 02 vụ, làm chết 02 người, bị thương 01 người, so với cùng kỳ không tăng, không giảm số vụ; cháy, nổ xảy ra 01 vụ.

3.2. Hoạt động nội chính

Công tác điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án được thực hiện đúng pháp luật. Thực hiện nghiêm Quy chế về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân trên địa bàn huyện; việc tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân được chú trọng¹⁰. Công tác thanh tra, kiểm tra, phòng, chống tham nhũng, lãng phí được thực hiện theo kế hoạch.

4. Xây dựng hệ thống chính trị

4.1. Công tác xây dựng Đảng

Ban Chấp hành, Ban Thường vụ và Thường trực Huyện ủy thực hiện nghiêm Quy chế làm việc, xây dựng và triển khai thực hiện Chương trình làm việc, Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2023; tổ chức tổng kết công tác xây dựng Đảng năm 2022; làm việc với cán bộ của huyện được điều động, luân chuyển về các địa phương; triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, kết luận, quy định về công tác xây dựng Đảng; tiến hành sơ, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Đảng đúng theo chỉ đạo của cấp trên.

- *Công tác giáo dục chính trị tư tưởng*: Định hướng thông tin tuyên truyền và hướng dẫn cho các ngành chức năng, các chi, đảng bộ trực thuộc tổ chức tuyên truyền các ngày lễ, kỷ niệm, các sự kiện chính trị, văn hóa của đất nước và địa phương. Chỉ đạo các tổ chức cơ sở đảng tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị khóa XIII về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng được chú trọng; công tác thông tin thời sự, bồi dưỡng lý luận chính trị được thực hiện theo kế hoạch¹¹.

- *Công tác tổ chức xây dựng Đảng*: Hoàn thành công tác đánh giá, xếp loại chất lượng tổ chức đảng, đảng viên và tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý năm 2022; tổ chức quán triệt và triển khai

¹⁰ Bí thư cấp ủy huyện và cơ sở đã tổ chức tiếp dân định kỳ 81 cuộc/06 công dân (trong đó, cấp huyện 02 cuộc/04 công dân; cấp xã 79 cuộc/02 công dân). Tiếp nhận và xử lý 21 đơn phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo (trong đó cấp huyện 19 đơn; cấp xã 02 đơn).

Cơ quan hành chính nhà nước cấp huyện và cơ sở tiếp 155 lượt/43 công dân trực tiếp đến khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị, trong đó: Cấp huyện tiếp 32 lượt/28 công dân, cấp xã tiếp 123 lượt/15 công dân. Tiếp nhận và xử lý 134 đơn/134 vụ việc (cấp huyện 87 đơn, cấp xã 47 đơn), đã giải quyết xong 02/02 đơn khiếu nại, 03/03 đơn tố cáo và 124/129 đơn phản ánh, kiến nghị.

¹¹ Mở 02 lớp học tập, quán triệt Nghị quyết Hội nghị Trung ương 6 (khóa XIII) cho 605 đảng viên là cán bộ, công chức, viên chức; 01 lớp bồi dưỡng nhận thức về Đảng cho 74 học viên.

thực hiện các văn bản mới của Trung ương, tỉnh, huyện về công tác tổ chức xây dựng Đảng¹²; kiện toàn các chức danh lãnh đạo, quản lý còn thiếu ở một số cấp ủy, cơ quan, đơn vị, địa phương; thực hiện tốt công tác bảo vệ chính trị nội bộ; đã kết nạp 20 đảng viên; tổ chức Lễ trao tặng Huy hiệu Đảng đợt 03/02/2023 theo đúng quy định. Công tác thi đua, khen thưởng của Đảng được thực hiện kịp thời. Thực hiện đầy đủ, kịp thời chế độ, chính sách đối với cán bộ.

- *Công tác kiểm tra, giám sát:* Ban hành và triển khai thực hiện Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy, Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2023 của Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy. Công tác tiếp nhận, xử lý đơn thư tố cáo, khiếu nại của cán bộ, đảng viên và nhân dân được quan tâm thực hiện¹³. Tiến hành triển khai thực hiện công tác xác minh tài sản, thu nhập đối với 12 đồng chí thuộc diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý theo quy định.

- *Công tác dân vận:* Chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác dân vận và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác dân vận; nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước các cấp, giải quyết kịp thời các vấn đề phát sinh; tổng kết thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở và tình hình tôn giáo năm 2022, triển khai nhiệm vụ năm 2023; tuyên truyền, vận động nhân dân nắm bắt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

4.2. Công tác xây dựng chính quyền

Củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của chính quyền các cấp; công tác cải cách hành chính tiếp tục được chú trọng; đẩy mạnh thực hiện công khai, minh bạch, đơn giản hóa thủ tục hành chính. Công tác xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số, ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý nhà nước tiếp tục được quan tâm. Duy trì nghiêm công tác tiếp công dân, tiếp nhận và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân bảo đảm theo quy định.

4.3. Hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị tư tưởng cho hội, đoàn viên và các tầng lớp nhân dân; tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động theo phương châm "sâu, sát cơ sở"; tập trung củng cố, xây dựng tổ chức hội, phát triển hội, đoàn viên và xây dựng lực lượng nòng cốt; duy trì thường xuyên chế độ

¹² Kết luận số 50-KL/TW ngày 28/02/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII "Một số vấn đề tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả"; Quy định số 11-QĐ/TU ngày 10/02/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về bố trí công tác đối với cán bộ lãnh đạo, quản lý sau khi bị kỷ luật của hệ thống chính trị tinh; Quy định số 04-QĐ/HU ngày 10/3/2023 về phân cấp quản lý cán bộ và bổ nhiệm, giới thiệu cán bộ ứng cử; Quy định số 05-QĐ/HU ngày 10/3/2023 về tiêu chuẩn chức danh cán bộ diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý.

¹³ Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy tiếp nhận và xử lý 4 đơn tố cáo.

sinh hoạt theo quy định; tích cực tham gia công tác xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền. Tăng cường phối hợp thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Trung ương, tỉnh, huyện và các quy chế phối hợp trong công tác vận động quần chúng; thực hiện tốt công tác an sinh xã hội. Tổ chức Hội nghị lấy ý kiến về dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) năm 2023. Chỉ đạo tổ chức thành công đại hội công đoàn và đại hội đại biểu hội nông dân cấp cơ sở, nhiệm kỳ 2023 - 2028.

II- KHÓ KHĂN, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Khó khăn, hạn chế

- Một số hạn chế, khó khăn của năm 2022 khắc phục chậm.
- Sản xuất kinh doanh gặp khó khăn, thu ngân sách đạt thấp, thu tiền sử dụng đất đạt thấp so với kế hoạch đề ra; giải ngân vốn đầu tư công huyện chưa đạt yêu cầu; tiến độ giải phóng mặt bằng và thi công một số công trình dự án còn chậm. Việc thực hiện chấm dứt hoạt động sản xuất gạch, ngói đất sét nung bằng lò thủ công chưa đạt theo kế hoạch đề ra.
- Công tác cải cách thủ tục hành chính và giải quyết thủ tục hành chính của một số địa phương còn chậm, ảnh hưởng đến kết quả xếp hạng cải cách thủ tục hành chính của huyện.
- Tình trạng khai thác tài nguyên, khoáng sản trái phép và ô nhiễm môi trường tại một số cụm công nghiệp vẫn còn xảy ra.
- Tỷ lệ phát triển đảng viên đạt thấp; công tác quản lý đảng viên, nhất là đảng viên đi làm ăn xa gặp nhiều khó khăn.
- Công tác dân vận ở một số địa phương còn nhiều hạn chế, khó khăn, nhất là công tác giải phóng mặt bằng của một số dự án trên địa bàn.

2. Nguyên nhân

- Tình hình thế giới, khu vực diễn biến phức tạp, nhất là xung đột quân sự giữa Nga - Ukraine; giá cả đầu vào các nguyên liệu sản xuất nông sản tăng cao, giá đầu ra các sản phẩm nông nghiệp giảm; thời tiết diễn biến phức tạp ảnh hưởng đến năng suất sản xuất; tình hình khó khăn của thị trường bất động sản trong nước...
- Công tác phối hợp trong tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ của một số cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị, địa phương có lúc chưa chặt chẽ, thiếu đồng bộ; năng lực và trách nhiệm của một bộ phận cán bộ, công chức chưa được đề cao và phát huy đúng mức.
- Trong quý I, các địa phương, cơ quan trong huyện tập trung vào công tác giao quân, công tác diễn tập phòng thủ cấp huyện năm 2023 và thực hiện một số dự án trọng điểm của tỉnh trên địa bàn huyện, nên công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành có lúc chưa quyết liệt, thiếu tập trung.

Phần thứ hai
MỘT SỐ NHIỆM VỤ CHỦ YẾU QUÝ II

I- VỀ KINH TẾ

1. Triển khai các giải pháp cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh và chỉ số năng lực cạnh tranh của huyện; tiếp tục kêu gọi các doanh nghiệp vào đầu tư các dự án trên địa bàn; phối hợp với tỉnh triển khai thi công các công trình, dự án trọng điểm đã được phê duyệt. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện chấm dứt hoạt động sản xuất gạch, ngói đất sét nung bằng lò thủ công.

2. Tập trung chỉ đạo thu hoạch lúa vụ Đông Xuân 2022 - 2023, chuẩn bị cho sản xuất vụ Hè Thu năm 2023; triển khai thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi và cây trồng. Tăng cường các biện pháp quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về khai thác lâm sản, phá rừng, lấn chiếm đất rừng trái phép.

3. Đẩy mạnh Phong trào "Toàn dân chung sức xây dựng nông thôn mới". Tiếp tục giữ vững các xã đạt chuẩn nông thôn mới; chỉ đạo xã Vĩnh An hoàn thành các tiêu chí để đạt chuẩn nông thôn mới; đồng thời, tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện hoàn thành các tiêu chí xây dựng huyện Tây Sơn đạt chuẩn nông thôn mới.

4. Đẩy mạnh phát triển thương mại, dịch vụ, du lịch. Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường bảo đảm chất lượng hàng hóa phục vụ nhân dân. Khuyến khích, tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân phát triển kinh doanh thương mại, dịch vụ. Tranh thủ sự hỗ trợ của cấp trên và các nguồn lực để đầu tư nâng cấp, tôn tạo, khai thác có hiệu quả các điểm di tích lịch sử, văn hóa, danh lam thắng cảnh trên địa bàn.

5. Chỉ đạo triển khai thực hiện các giải pháp tăng thu ngân sách, bảo đảm thực hiện đạt và vượt chỉ tiêu gắn với thực hiện tiết kiệm chi ngân sách, chống lãng phí. Tạo điều kiện mở rộng hoạt động của các tổ chức tín dụng, giúp doanh nghiệp và hộ gia đình tiếp cận các nguồn vốn để phát triển sản xuất, kinh doanh. Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách tín dụng đối với học sinh, sinh viên, hộ nghèo, hộ cận nghèo và các đối tượng chính sách.

6. Triển khai thực hiện có hiệu quả các kế hoạch sử dụng đất đã được phê duyệt; đẩy nhanh tiến độ bồi thường giải phóng mặt bằng để triển khai thực hiện các dự án, công trình xây dựng cơ bản trên địa bàn huyện bảo đảm theo kế hoạch. Tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện xử lý các trường hợp vi phạm về lĩnh vực đất đai, tài nguyên khoáng sản và môi trường.

7. Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện các nội dung Chương trình hành động về "Phân đấu xây dựng huyện Tây Sơn đạt chuẩn đô thị loại IV và sớm đạt

các tiêu chí thành lập thị xã". Tăng cường công tác chỉnh trang đô thị, chỉ đạo triển khai thực hiện tốt việc xây dựng các tuyến phố văn minh đô thị bảo đảm theo quy định; đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án khu dân cư trên địa bàn thị trấn Phú Phong và các xã dự kiến trở thành phường theo Đồ án quy hoạch đã được phê duyệt. Tiếp tục đầu tư, xây dựng kết cấu hạ tầng kỹ thuật và hạ tầng xã hội của đô thị loại V Tây Giang theo quy hoạch.

II- VỀ VĂN HÓA - XÃ HỘI

1. Nâng cao chất lượng công tác thông tin, tuyên truyền, tập trung tuyên truyền chỉ thị, nghị quyết của Đảng, các ngày lễ, kỷ niệm và các sự kiện chính trị, các chủ trương phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương...; duy trì và nâng cao chất lượng Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" gắn với Cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh". Phối hợp thực hiện tốt công tác xây dựng, tôn tạo, bảo vệ các di tích lịch sử, văn hóa và các danh lam thắng cảnh trên địa bàn.

2. Tập trung chỉ đạo thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học 2022 - 2023, nâng cao chất lượng dạy và học ở các bậc học, chú trọng phát triển giáo dục toàn diện cho học sinh. Thực hiện tốt công tác xét công nhận hoàn thành chương trình tiểu học, tốt nghiệp trung học cơ sở và chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ kỳ thi Trung học phổ thông Quốc gia năm 2023.

Triển khai thực hiện công tác đào tạo nghề, chú trọng đào tạo nghề gắn với nhu cầu thị trường lao động.

3. Tiếp tục thực hiện công tác phòng, chống dịch Covid-19, thực hiện tiêm chủng phòng Covid-19 đạt chi tiêu. Thực hiện tốt công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe nhân dân. Nâng cao chất lượng dịch vụ khám, chữa bệnh, phục vụ tốt nhu cầu chăm sóc sức khỏe của nhân dân, nhất là tuyến cơ sở. Triển khai thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã theo quy định. Thực hiện tốt các chương trình dân số, gia đình, trẻ em, vệ sinh an toàn thực phẩm; quản lý chặt chẽ các hoạt động y dược tư nhân trên địa bàn huyện.

4. Thực hiện đầy đủ, kịp thời chế độ cho các đối tượng chính sách và các giải pháp bảo đảm an sinh xã hội; triển khai thực hiện công tác giảm nghèo, giải quyết việc làm. Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế tự nguyện.

III- QUỐC PHÒNG - AN NINH VÀ HOẠT ĐỘNG NỘI CHÍNH

1. Chỉ đạo thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ quân sự, quốc phòng năm 2023; duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, bảo vệ tuyệt đối an toàn cơ quan, công sở, các địa bàn trọng yếu và các sự kiện chính trị của đất nước, của địa phương. Chỉ đạo các xã Tây Thuận, Bình Tân, Tây Vinh, Tây Phú, Tây Xuân tổ chức diễn tập chiến đấu trong khu vực phòng thủ theo kế hoạch.

2. Chủ động nắm tình hình, giải quyết tốt các vấn đề liên quan đến an ninh chính trị, an ninh tôn giáo, an ninh nông thôn... Đẩy mạnh Phong trào "Toàn dân tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc", bảo đảm an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội, an toàn giao thông.

3. Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan nội chính tăng cường phối hợp trong điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án. Tiếp tục tổ chức thanh tra theo kế hoạch, nâng cao chất lượng công tác thanh tra, kiểm tra phòng, chống tham nhũng, lãng phí và kiểm tra việc thực hiện các kết luận sau thanh tra, kiểm tra. Thực hiện nghiêm Quy chế tiếp dân định kỳ và tiếp dân thường xuyên, Quy chế về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của nhân dân trên địa bàn huyện.

IV- XÂY DỰNG HỆ THỐNG CHÍNH TRỊ

1. Công tác xây dựng Đảng

- *Công tác giáo dục chính trị tư tưởng:* Đẩy mạnh công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho cán bộ, đảng viên, hội, đoàn viên và các tầng lớp nhân dân; theo dõi, nắm bắt diễn biến tư tưởng, tâm trạng, dư luận xã hội, phát hiện, giải quyết kịp thời các vấn đề phát sinh. Triển khai tốt việc học tập, quán triệt các chỉ thị, nghị quyết của Đảng. Tăng cường công tác bảo vệ nền tảng, tư tưởng của Đảng, đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch; nâng cao chất lượng hoạt động của đội ngũ báo cáo viên, cộng tác viên dư luận xã hội và các hội nghị thông tin thời sự; tổ chức các lớp bồi dưỡng lý luận chính trị, bồi dưỡng đối tượng Đảng theo kế hoạch.

- *Công tác tổ chức xây dựng Đảng:* Tập trung củng cố, kiện toàn, sắp xếp cán bộ lãnh đạo, quản lý ở một số địa phương, đơn vị; sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện nghị quyết và các chương trình hành động thực hiện nghị quyết đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025. Tiếp tục chỉ đạo các tổ chức cơ sở đảng thực hiện nghiêm quy chế làm việc, chương trình công tác của cấp ủy nhiệm kỳ 2020 - 2025. Tăng cường công tác tạo nguồn phát triển đảng viên. Thực hiện tốt công tác bảo vệ chính trị nội bộ đáp ứng yêu cầu công tác cán bộ và phát triển đảng viên.

- *Công tác kiểm tra, giám sát:* Thực hiện nghiêm các quy định, hướng dẫn của cấp trên về kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật của Đảng; tích cực, chủ động thực hiện các nhiệm vụ theo chương trình, kế hoạch kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật của Đảng năm 2023; nắm chắc tình hình, kịp thời phát hiện, kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm đối với tổ chức đảng và đảng viên, xử lý nghiêm tổ chức đảng và đảng viên vi phạm. Giải quyết tố cáo, khiếu nại kịp thời, đúng quy định.

- *Công tác dân vận:* Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác dân vận chính quyền và việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; chỉ đạo thực hiện có hiệu quả công tác dân tộc, tôn giáo. Đẩy mạnh thực hiện phong trào thi đua "Dân vận khéo";

phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong công tác dân vận; phát huy vai trò công tác dân vận trong quy hoạch, xây dựng và thực hiện các dự án đầu tư phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện.

2. Công tác xây dựng chính quyền

Chỉ đạo nâng cao chất lượng hoạt động của hội đồng nhân dân và bộ máy chính quyền các cấp. Tăng cường thực hiện công tác cải cách hành chính, nâng cao chỉ số cải cách hành chính của huyện và mức độ hài lòng của người dân đối với việc giải quyết các thủ tục hành chính; ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin vào hoạt động quản lý nhà nước; kiểm tra, giám sát hoạt động thực thi công vụ, tinh thần trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, nhất là người đứng đầu các cơ quan, đơn vị. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí; quy định tiếp dân định kỳ, đối thoại, giải quyết đúng pháp luật các ý kiến, kiến nghị của cử tri và đơn thư tố cáo, khiếu nại của công dân.

3. Hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị tư tưởng cho hội, đoàn viên; bám sát cơ sở, nắm chắc tình hình, phản ánh kịp thời cho cấp ủy đảng để có biện pháp lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt công tác vận động quần chúng; phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong giám sát và phản biện xã hội, tham gia xây dựng Đảng, chính quyền. Tăng cường phát triển hội, đoàn viên và xây dựng lực lượng hội viên nòng cốt. Chỉ đạo tổ chức Đại hội đại biểu Công đoàn huyện và Đại hội đại biểu Hội Nông dân huyện, nhiệm kỳ 2023 - 2028.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),
- Các đồng chí Huyện ủy viên,
- Thường trực Hội đồng nhân dân huyện,
- Ủy ban nhân dân huyện,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc của Huyện ủy,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy,
- Lãnh đạo Văn phòng Huyện ủy,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

T/M HUYỆN ỦY

BÍ THƯ



Lê Bình Thanh



CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU ĐẠT ĐƯỢC TRONG QUÝ I
(kèm theo Báo cáo số 194-BC/HU ngày 19/4/2023 của Huyện ủy)

TT	Tiêu chí	Nghị quyết	Thực hiện Quý I/2022	Ước thực hiện Quý I/2023	So với cùng kỳ	So với Nghị quyết
1	Tổng giá trị sản phẩm các ngành sản xuất chính	6.886,145 tỷ đồng (tăng 13,32%)	1.284,533 tỷ đồng	1.393,757 tỷ đồng	108,50% (tăng 8,5%)	20,24%
	Nông - lâm - thủy sản	1.725,490 tỷ đồng (tăng 3,5%)	318,909 tỷ đồng	326,175 tỷ đồng	102,28% (tăng 2,28%)	18,92%
	Công nghiệp - Xây dựng	2.890,342 tỷ đồng (tăng 11,2%)	505,832 tỷ đồng	587,070 tỷ đồng	116,06% (tăng 16,06%)	20,31%
	Thương mại - dịch vụ - du lịch	2.270,313 tỷ đồng (tăng 15,4%)	459,792 tỷ đồng	480,512 tỷ đồng	104,51% (tăng 4,51%)	21,17%
2	Tổng thu ngân sách nhà nước	927,818 tỷ đồng		152,812 tỷ đồng		16,47%
	Thu phát sinh trên địa bàn	538,567 tỷ đồng		40,246 tỷ đồng		7,47%
	Trong đó: Thu tiền sử dụng đất	420 tỷ đồng		5,314 tỷ đồng		1,27%
3	Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế toàn dân	95%		93,86%		98,8%
4	Tỷ lệ lao động trong độ tuổi lao động tham gia bảo hiểm xã hội	10,6%		9,73%		91,79%
5	Lao động việc làm	Đào tạo nghề cho 400 lao động				
		Giải quyết việc làm cho 2.000 lao động				
6	Phát triển đảng viên	203		20		9,85%
7	An ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội	Giao quân đạt 100% chỉ tiêu đề ra		217 thanh niên		100%

* Các chỉ tiêu còn lại chưa triển khai thực hiện